ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

QUẬN UỶ HỒNG BÀNG

*

Số           -CV/QU
v/v chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ

đầu năm học 2023-2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hồng Bàng, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi: - Hội đồng nhân dân quận,

- Ủy ban nhân dân quận,

- Ủy ban kiểm tra, Ban Tuyên giáo Quận ủy,

                   -----

Hiện nay, các trường học trên địa bàn quận đang bắt đầu triển khai các nhiệm

vụ chuẩn bị bước vào năm học mới 2024 - 2025, để đảm bảo tổ chức các nhiệm vụ

năm học theo đúng chương trình, kế hoạch một cách nghiêm túc và đạt hiệu quả

cao, Ban Thường vụ Quận ủy đề nghị các đơn vị chỉ đạo thực hiện một số nhiệm

vụ đầu năm học như sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân quận

1.2. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn các cơ sở giáo

dục thực hiện các khoản thu và mức thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo

theo quy định; theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các cơ sở giáo dục; xử

lý nghiêm đối với người đứng đầu cơ sở giáo dục và trách nhiệm cơ quan quản lý

nhà nước về giáo dục nếu để xảy ra tình trạng “lạm thu”. Yêu cầu các trường học

tự kiểm tra việc thu đầu năm của đơn vị mình, nếu đơn vị nào thu không đúng quy

định thì phải trả lại và Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước các cấp quản lý và

pháp luật.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận:

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng đúng quy định; đảm bảo ngắn

gọn, trang trọng, an toàn, mang tính giáo dục đạo đức truyền thống; tạo tâm lý

phấn khởi, hào hứng cho học sinh bước vào năm học mới.

+ Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho năm học mới; rà soát, sắp xếp, bố trí đội

ngũ giáo viên và cơ sở vật chất phục vụ công tác dạy và học bảo đảm chất lượng

chương trình giảng dạy.

+ Chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể địa

phương đẩy mạnh công tác truyền thông về các chủ trương, đường lối của Đảng;

chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác giáo dục - đào tạo. Thực hiện

công khai thu, chi các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo theo

Quy định tại Thông tư 36/2017/TT-BGD&ĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục

2

và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ

thống giáo dục quốc dân và các văn bản hiện hành; Luật thực hiện dân chủ cơ sở

và các văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền.

+ Các trường xây dựng kế hoạch vận động, tiếp nhận tài trợ phải được UBND

quận phê duyệt, đảm bảo việc huy động phải đúng theo quy định và phù hợp điều

kiện kinh tế của cha mẹ học sinh. Nghiêm cấm việc lợi dụng danh nghĩa Ban Đại

diện cha mẹ học sinh để thu các khoản thu ngoài quy định.

+ Thực hiện nghiêm các quy định về dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà

trường; chỉ đạo an toàn giao thông khu vực cổng trường, an toàn trường học, tuyệt

đối không để xảy ra tình trạng vi phạm đạo đức nhà giáo, bạo lực học đường trong

các trường học.

1.2. Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực

hiện các khoản thu và mức thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo theo

đúng quy định. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các khoản thu và mức thu dịch vụ

hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tại tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

2. Đề nghị Hội đồng Nhân dân quận, Ủy ban kiểm tra Quận ủy

Tham mưu, xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát việc triển khai thực

hiện chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước trong

công tác giáo dục - đào tạo tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận trong năm học

2024 - 2025.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Tăng cường nắm bắt Dư luận xã hội trong các tầng lớp Nhân dân về việc

triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong năm học, đặc biệt là dư luận về công tác

triển khai các khoản thu đầu năm, công tác quản lý dạy thêm, học thêm và tổ chức

các hoạt động ngoài giờ lên lớp tại các trường học,...

- Phối hợp với UBND quận để cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền

thông phục vụ công tác tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ trong năm học 2024 -

2025 trên địa bàn quận./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Quận ủy,

- Các đ/c Ủy viên BTV Quận ủy,

- Lưu BTGQU, Văn phòng Quận ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đỗ Việt Hưng

3

		2024-08-19T08:00:31+0700
	Việt Nam
	Đỗ Việt Hưng <doviethung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-19T10:41:51+0700
	Việt Nam
	Quận ủy Hồng Bàng <quhongbangqtc1@quhongbang> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-19T10:41:52+0700
	Việt Nam
	Quận ủy Hồng Bàng <quhongbangqtc1@quhongbang> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-19T10:41:52+0700
	Việt Nam
	Quận ủy Hồng Bàng <quhongbangqtc1@quhongbang> đã ký lên văn bản này!